

## 1 PRIEDAS

prie Stebėsenos komiteto 2023 m. kovo 2 d.  
posėdžio protokolinio sprendimo  
Nr. 46P- 2 (8)

Stebėsenos komitetas 2023 m. kovo 2 d. posėdyje patvirtino:

1. Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ konkrečiau uždavinių 1.1. „Plėtoti ir stiprinti mokslinių tyrimų ir inovacinius pajėgumus ir diegti pažangiąsias technologijas“ Ekonomikos ir inovacijų ministerijos administruojamos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-05-07 „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ **veiklos „Skatinti startuolių vystymą, akceleravimą ir plėtrą“ poveiklės „Sudaryti sąlygas startuoliams kurtis bei skatinti produkto idėjos vystymą per hakatonus ir inkubavimo paslaugas“ (Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas) projektų atrankos kriterijų (7) nustatymą:**

1. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Projektas atitinka Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) koncepcijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“, nuostatas (toliau – Koncepcija) ir bent vieno Koncepcijos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) prioriteto (toliau – MTEPI prioritetas) įgyvendinimo tematiką.\*

*\*Vertinama, ar projektas prisideda prie Koncepcijos ir atitinka bent vieno Koncepcijos MTEPI prioriteto įgyvendinimo tematiką.*

2. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjas yra juridinio asmens statusą turintis technologijų plėtros ir inovacijų skatinimo viešųjų paslaugų teikėjas, kuris vykdo veiklas, susijusias su startuolių preakceleravimu, startuolių inkubavimu ir turi patirties organizuojant hakatonus.\*

*\* Vertinama, ar pareiškėjas yra technologijų plėtros ir inovacijų skatinimo viešųjų paslaugų teikėjas (juridinis asmuo), atitinkantis Lietuvos Respublikos technologijų ir inovacijų įstatymo 16 straipsnio sąvoką, išskyrus mokslo ir studijų institucijas, kurias finansuos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija Europos Sąjungos fondų investicijų programos lėšomis ir iki projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikimo teikiantis technologijų plėtros ir inovacijų skatinimo viešąsias paslaugas startuoliams, kaip jie apibrėžti Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo 2 straipsnio 16 dalyje. Taip pat vertinama, ar pareiškėjas vykdo veiklas, susijusias su startuolių preakceleravimu, startuolių inkubavimu ir aktyviai organizuoja hakatonus.*

*Technologijų plėtros ir inovacijų skatinimo viešoji paslauga – tai valstybės inovacinės veiklos skatinimo politika, konsultavimas ir pagalba ūkio subjektams, siekiantiems vykdyti inovacinę veiklą, ir šių subjektų inovacinės veiklos skatinimas Lietuvos Respublikos technologijų ir inovacijų įstatymo bei kitų teisės aktų nustatytais priemonėmis.*

*Startuolių preakceleravimas suprantamas kaip startuoliams skirtos paslaugos, kuriomis siekiama išsigrūninti verslo modelį.*

*Startuolių inkubavimas suprantamas kaip startuoliams teikiamos inovacijų konsultacinės ir inovacijų paramos paslaugos, kuriomis siekiama suteikti startuoliams tinkamas patalpas ir techninę ar biuro įrangą.*

*Hakatonas (intensyvus kūrybinis seminaras) – renginys, kurio metu susibūrusios komandos kuria idėjas ir produktų pirminės stadijos prototipus ar rengia produktų, kurie turi potencialą būti plėtojami ateityje, koncepcijas.*

*Kriterijumi taip pat vertinama pareiškėjo patirtis per 5 praėjusius metus iki PĮP pateikimo (pareiškėjas turi atitikti visus šiuos kriterijus):*

- 1) pareiškėjas turi būti preakceleravęs ne mažiau kaip 20 startuolių;*
- 2) pareiškėjas turi būti inkubavęs ne mažiau kaip 20 startuolių;*
- 3) pareiškėjas turi būti suorganizavęs ne mažiau kaip 3 hakatonus ir kiekviename iš jų dalyvavo ne mažiau kaip 30 dalyvių.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjų pateiktus startuolių/dalyvių sąrašus, tarp startuolio ir pareiškėjo sudarytą paslaugų teikimo sutartį, kitus dokumentus, kuriuose būtų nurodyta informacija apie startuoliui/dalyviui suteiktas paslaugas, jų suteikimo data/laikotarpis, pagrindimas, kad startuolis atitinka startuolio sąvoką bei nuorodos į renginių viešinimą internete, socialiniuose tinkluose.*

*Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

3. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Galutinis naudos gavėjas yra startuolis, kurio veikla ir (ar) verslo idėja atitinka Konceptiją ir bent vieną Konceptijos MTEPI prioritetą ir gyvendinimo tematiką.

*\* Vertinama, ar galutinis naudos gavėjas yra startuolis, kurio veikla ir (ar) verslo idėja iki PĮP pateikimo ir jo įgyvendinimo metu atitinka Konceptiją ir bent vieną Konceptijos MTEPI prioritetą ir gyvendinimo tematiką.*

*PĮP pateikimo ir jo įgyvendinimo metu pareiškėjas turi užtikrinti, kad visos jo teikiamos paslaugos inovacijų klausimais yra skirtos startuoliams, kurių veiklos ir (ar) verslo idėjos atitinka Konceptiją ir bent vieną Konceptijos MTEPI prioritetą ir gyvendinimo tematiką. Dėl galutinių naudos gavėjų atitikties nustatytiems reikalavimams įgyvendindamas projektą jo vykdytojas turi įsitikinti prieš suteikdamas konsultacijas. Pareiškėjas patikrina, ar galutinis naudos gavėjas atitinka startuolio apibrėžimą, jo veikla ir (ar) verslo idėja – Konceptiją ir bent vieną Konceptijos MTEPI prioritetą ir gyvendinimo tematiką.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal Smulkiojo ar vidutinio verslo subjekto statuso deklaraciją, „Vienos įmonės“ deklaraciją, Juridinių asmenų registro duomenis, projektų finansavimo sąlygų aprašo priedą (-us) ar kitus dokumentus/deklaraciją, kuriais būtų pagrįsta, kad startuolio vykdoma veikla yra tinkama ir atitinka startuolio apibrėžimui keliamus reikalavimus, taip pat viešai prieinama informacija internete, įstatai, finansinės atskaitomybės dokumentai ir pan.*

4. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjo patirtis teikiant preakceleravimo paslaugas

*\* Kriterijumi vertinama pareiškėjo patirtis teikiant preakceleravimo paslaugas startuoliams, kurių metu padedama startuoliams išanalizuoti verslo idėją, numatyti tolesnius šios idėjos plėtojimo žingsnius, sukurti preliminarų verslo modelį.*

*Aukštesnis balas suteikiamas tiems projektams, kurių pareiškėjai per 5 praėjusius metus iki PĮP pateikimo yra preakceleravę didesnę skaičių startuolių.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjų pateiktus startuolių/dalyvių sąrašus, tarp startuolio ir pareiškėjo sudarytą paslaugų teikimo sutartį, kitus dokumentus, kuriuose būtų nurodyta informacija apie startuoliui suteiktas paslaugas, jų suteikimo data/laikotarpis, pagrindimas, kad startuolis atitinka startuolio sąvoką.*

*Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

***Kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.***

5. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Projekto įgyvendinimo metu numatomų preakceleruotų startuolių skaičius.

*\* Kriterijumi vertinama, kiek potencialių startuolių, kurių verslo idėjos turi realias galimybes tapti proveržį skatinančiais produktais, pareiškėjas numato preakceleruoti įgyvendindamas projektą.*

*Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kuriuos įgyvendinant numatomų preakceleruotų startuolių skaičius bus didesnis.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis ir pagrindimą, kad startuolis atitinka startuolio sąvoką.*

6. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjo patirtis inkubuojant startuolius.

*\* Kriterijumi vertinama, ar pareiškėjas aktyviai vykdo veiklas, susijusias su startuolių inkubavimu, sudarant jiems palankias sąlygas toliau augti, vystyti, plėtoti veiklą ir (ar) verslo idėjų.*

*Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kurių pareiškėjai per 5 praėjusius metus iki PĮP pateikimo suteikė inkubavimo paslaugų didesniai skaičiui startuolių.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjų pateiktus startuolių/dalyvių sąrašus, tarp startuolio ir pareiškėjo sudarytą paslaugų teikimo sutartį, kitus dokumentus, kuriuose būtų nurodyta informacija apie startuoliui suteiktas paslaugas, jų suteikimo data/laikotarpis, pagrindimas, kad startuolis atitinka startuolio sąvoką.*

7. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjo patirtis organizuojant hakatonus.

*\* Šiuo kriterijumi vertinama pareiškėjo patirtis organizuojant hakatonus.*

*Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kurių pareiškėjai per 5 praėjusius metus iki PĮP pateikimo yra suorganizavę daugiau hakatonų ir kiekviename iš jų dalyvavo ne mažiau kaip 30 dalyvių.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjų pateiktus startuolių/dalyvių sąrašus, kitus dokumentus, kuriuose būtų nurodyta informacija apie startuoliui/dalyviui suteiktas paslaugas, jų suteikimo data/laikotarpis bei nuorodos į renginių viešinimą internete, socialiniuose tinkluose.*

2. Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ konkretaus uždavinio 1.3. uždavinio „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko pasitelkiant gamybines investicijas“ Ekonomikos ir inovacijų ministerijos administruojamos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-11-04 „Įgyvendinti eksporto konkurencingumo augimą skatinančias priemones“ **veiklos „Į eksportą orientuotų, į bendrą vertės grandinę susijungusių MVĮ tinklo kūrimosi ir augimo skatinimas (Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas)“** projektų atrankos kriterijų (6) nustatymą:

1. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Klasterį turi sudaryti visos labai mažos, mažos arba vidutinės įmonės (toliau – MVĮ), iš kurių ne mažiau kaip 5 turi būti veikiančios, tarpusavyje nesusijusios MVĮ, kurių pačių pagaminta lietuviškos kilmės produkcija turi būti integruota į gaminių (paslaugų) pridėtinės vertės kūrimo grandines.

*\*Vertinama, ar projekto įgyvendinimo metu visi klasterio nariai yra MVĮ ir klasterį sudaro ne mažesnė negu 5-ių veikiančių, tarpusavyje nesusijusių MVĮ grupė, kurių pačių pagaminta lietuviškos kilmės produkcija integruota į gaminių (paslaugų) pridėtinės vertės kūrimo grandines.*

*Veikianti MVĮ – Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registrai.*

*Pačios įmonės pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.*

*Pridėtinės vertės kūrimo grandinė – tarpusavyje susijusių veiklų, kurių kiekviena suteikia papildomą vertę kuriant, tobulinant ir realizuojant produktą (-us), sistema.*

*Tikrinama pagal projekto įgyvendinimo plane (toliau – PĮP) pateiktą informaciją ir Juridinių asmenų registro duomenis.*

*Atitiktis kriterijui tikrinama projekto vertinimo metu ir naujo klasterio nario kaip partnerio įtraukimo į projektą metu.*

2. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Ne mažiau negu 3 projekte dalyvaujantys klasterio nariai (MVI) veikia ne trumpiau kaip dvejus metus iki PĮP pateikimo administruojančiajai institucijai dienos ir kiekvieno jų metinės pajamos, gautos už pačių pagamintą produkciją, yra ne mažesnės kaip 120 000 eurų.

*\*Vertinama, ar ne mažiau negu 3 projekte dalyvaujantys klasterio nariai (MVI) turi pakankamai veiklos patirties, t. y. veikia ne trumpiau kaip dvejus metus iki PĮP pateikimo administruojančiajai institucijai dienos, ir yra finansiškai pajėgūs įgyvendinti projekte numatytas veiklas, t. y. kiekvieno jų metinės pajamos, gautos už pačių pagamintą produkciją, paskutiniaisiais finansiniais metais iki PĮP pateikimo pagal patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius yra ne mažesnės kaip 120 000 eurų .*

*Klasterio narys yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.*

*Įmonės pajamos, gautos už pačios pagamintą produkciją, tikrinamos pagal patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pajamas, gautas už pačios įmonės pagamintą produkciją, pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.*

*Pačios įmonės pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.*

*Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją ir Juridinių asmenų registro duomenis.*

*Atitiktis kriterijui tikrinama projekto vertinimo metu ir naujo klasterio nario kaip partnerio įtraukimo į projektą metu.*

3. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjas turi pakankamai eksporto arba tarptautiškumo skatinimo veiklų įgyvendinimo patirties.

*\*Vertinama, ar pareiškėjas – klasterio koordinatorius turi pakankamai patirties eksporto arba tarptautiškumo skatinimo veiklų srityje. Jei pareiškėjas – klasterio koordinatorius yra viena iš klasterį sudarančių MVI, pareiškėjas turi būti veikiantis ne trumpiau kaip dvejus metus, o jo pajamos iš eksporto veiklos pagal patvirtintą paskutinių ataskaitinių finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinį turi būti ne mažesnės kaip 120 000 Eur (vienas šimtas dvidešimt tūkstančių eurų).*

*Jei pareiškėjas – klasterio koordinatorius, kuris yra verslo asociacija arba prekybos, pramonės ir amatų rūmai, pareiškėjas turi būti veikiantis ne trumpiau kaip dvejus metus ir įgyvendinęs ne mažiau negu 3 projektus tarptautiškumo skatinimo srityje per pastaruosius trejus metus iki PĮP pateikimo administruojančiajai institucijai dienos.*

*Tarptautiškumo skatinimo srities projektas – per pastaruosius trejus metus iki PĮP pateikimo įgyvendintas projektas, orientuotas į tarptautinių rinkų paieškos ir plėtros, internacionalizacijos srities veiklas (pvz., surengtos tarptautinės parodos, verslo misijos ir kita).*

*Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją, viešai prieinamą informaciją, Juridinių asmenų registro duomenis.*

*Šis kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

4. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Projekto efektyvumas.

*\*Vertinant projektus, projekto efektyvumas skaičiuojamas kaip santykis tarp klasterio tarptautinių narysčių, į kurias bus ištraukta projekto įgyvendinimo metu, skaičiaus bei prašomos finansavimo sumos (tūkst. Eur). Projektai surikiuojami nuo efektyviausio (didžiausias santykis tarp klasterio tarptautinių narysčių skaičiaus ir prašomos finansavimo sumos) iki mažiausio efektyvaus (mažiausias santykis tarp klasterio tarptautinių narysčių skaičiaus ir prašomos finansavimo sumos).*

*Vertinant atitiktį kriterijui skaičiuojamos tik tos tarptautinės narystės, į kurias klasteris ištraukia (įstoja) įgyvendindamas projektą, o narystės tinkle atnaujinimas nelaikomas ištraukimu į tinklą projekto įgyvendinimo metu.*

*Narystė tarptautiniame tinkle – buvimas tarptautinio įmonių klasterio nariu. Nariu tampama sumokėjus narystės mokesį projekto veiklų įgyvendinimo metu.*

*Tarptautinis tinklas – geografiniu požiūriu neapribota įmonių klasterių koncentracija.*

*Projekto efektyvumas skaičiuojamas pagal formulę:  $Y = X1 / X2$ , kurioje:*

*X1 – klasterio tarptautinių narystės skaičius;*

*X2 – pareiškėjo prašoma finansavimo suma, tūkst. Eur;*

*Y – santykis tarp klasterio tarptautinių narystės skaičiaus ir prašomos finansavimo sumos, tūkst. Eur.*

*Daugiau balų skiriama projektams, kurių nurodytas santykis Y yra didesnis.*

*Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją, narystės mokesčio nuorašus ir (ar) kitus narystę tarptautiniuose tinkluose pagrindžiančius dokumentus.*

**Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.**

5. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjo įgyta klasterio veiklos vykdymo patirtis.

*\*Aukštesnis įvertinimas suteikiamas projektams, kurių pareiškėjai kaip klasterio koordinatoriai su klasterio nariais yra sėkmingai įgyvendinę ne mažiau kaip 3 bendras klasterio narių veiklas tarptautiškumo skatinimo srityje per pastaruosius 3 metus iki PĮP pateikimo administruojančiajai institucijai dienos.*

*Pavyzdžiui, pareiškėjo koordinuojamas klasteris buvo pasirašęs bendradarbiavimo sutartį (arba sudaręs konsorciumą bendroms veikloms) su klasteriu, veikiančiu kitoje valstybėje arba veikiančiu keliuose valstybėse; buvo parengta įsiliejimo į kitas rinkas strategija pagal partnerystės su kitos valstybės klasteriu sutartį; yra įsijungta (narystės pagrindu) į kitoje valstybėje ar keliuose valstybėse veikiančią klasterį, suorganizuoti susitikimai klasterio nariams su kitose valstybėse veikiančių klasterių nariais, suorganizuotos tarptautinės parodos, verslo misijos ir panašiai.*

*Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją, viešai prieinamą informaciją.*

*Šis kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

6. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Ne mažiau negu 2 projekte dalyvaujantys klasterio nariai (MVI) vykdo pagrindinę ekonominę veiklą aukštųjų (angl. „high-tech“), aukštesniųjų (angl. „medium tech“) technologijų arba aukštųjų technologijų žinioms imlių paslaugų (angl. „high-tech knowledge-intensive services“ (KIS)) sektoriuose.

*\*Aukštesnis balas suteikiamas tiems projektams, kuriuose ne mažiau negu 2 dalyvaujantys klasterio nariai (MVI) vykdo pagrindinę ekonominę veiklą aukštųjų (angl. „high-tech“), aukštesniųjų (angl. „medium tech“) technologijų arba aukštųjų technologijų žinioms imlių paslaugų (angl. „high-tech knowledge-intensive services“ (KIS)) sektoriuose.*

*Prie aukštųjų (angl. „high-tech“) technologijų veiklos priskirtina veikla, patenkanti į šiuos Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 2 red.), patvirtinto Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 (Žin., 2007, Nr. 119-4877) (toliau – EVRK 2 red.), kodus: pagrindinių vaistų pramonės gaminių ir farmacinių preparatų gamyba (21); kompiuterinių, elektroninių ir optinių gaminių gamyba (26); orlaivių ir erdvėlaivių bei susijusios įrangos gamyba (30.3).*

*Prie vidutiniškai aukštųjų technologijų veiklos priskirtina veikla, patenkanti į šiuos ERVK 2 red. kodus: chemikalų ir chemijos produktų gamyba (20); elektros įrangos gamyba (27); niekur kitur nepriskirtų mašinų ir įrangos gamyba (28); variklinių transporto priemonių, priekabų ir puspriekabių gamyba (29); kitų transporto priemonių ir įrangos gamyba (30), išskyrus įvairių tipų laivų statybą (30.1) bei orlaivių ir erdvėlaivių bei susijusios įrangos gamybą (30.3); medicinos ir odontologijos prietaisų, instrumentų ir reikmenų gamyba (32.5).*

*Prie aukštųjų technologijų žinioms imlių paslaugų (angl. „high-tech knowledge-intensive services“ (KIS)) veiklos priskirtina veikla, vykdoma pagal šiuos ERVK 2 red. kodus: kino filmų, vaizdo filmų ir televizijos programų gamyba, garso įrašymo ir muzikos įrašų leidybos veikla (59); programų rengimas ir transliavimas (60); telekomunikacijos (61); kompiuterių programavimo, konsultacinė ir susijusi veikla (62); moksliniai tyrimai ir taikomoji veikla (72).*

*Informacija apie veiklų priskyrimą aukštųjų (angl. „high-tech“), aukštesniųjų (angl. „medium tech“) technologijų sektoriams pateikiama čia [https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:High-tech\\_classification\\_of\\_manufacturing\\_industries](https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:High-tech_classification_of_manufacturing_industries). Informacija apie veiklų priskyrimą aukštųjų technologijų žinioms imlių paslaugų (angl. „high-tech knowledge-intensive services“ (KIS)) sektoriams pateikiama čia: [https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:High-tech\\_classification\\_of\\_manufacturing\\_industries](https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Glossary:High-tech_classification_of_manufacturing_industries). Atitiktis kriterijui vertinama pagal patvirtintą paskutinių ataskaitinių finansinių metų metinių finansinių ataskaitų rinkinį. Tikrinama pagal PĮP pateiktą informaciją, Valstybės duomenų agentūros, Juridinių asmenų registro duomenis. Atitiktis kriterijui tikrinama projekto vertinimo metu ir naujo klasterio nario kaip partnerio įtraukimo į projektą metu.*

3. Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ konkretaus uždavinio 1.3. „Stiprinti tvarų MVĮ augimą bei konkurencingumą ir darbo vietų kūrimą MVĮ, be kita ko pasitelkiant gamybines investicijas“ Ekonomikos ir inovacijų ministerijos administruojamos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-08-09 „Skatinti verslumą ir kurti paskatas įmonių augimui“ **veiklos „Skatinti pradedančiųjų smulkiojo ir vidutinio verslo (toliau – SVV) subjektų kūrimąsi, augimą ir plėtrą“ poveiklės „Kurti ir vystyti preakceleravimo programas, vykdyti SVV subjektų inkubavimą ir plėtrą, išnaudojant jau įsteigtų skaitmeninių inovacijų centrų, verslo inkubatorių, bendradarbystės centrų „Spiečius“ potencialą. Vykdyti mentorystės programas, skirtas vystyti verslo idėjas ir jų įgyvendinimo strategijas. Teikti konsultavimo paslaugas, skirtas produkto idėjos išgryninimui, vystymui ir komercinimui, pardavimo ir rinkodaros veikloms bei darbo erdvės suteikimui“ (Vidurio ir Vakarų Lietuvos regionas) projektų atrankos kriterijų (5) nustatymą:**

1. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjo, kuris yra skaitmeninių inovacijų centras, verslo inkubatorius, verslo centras, bendradarbystės centras „Spiečius“ (VŠĮ Inovacijų agentūra), patirtis teikiant preakceleravimo, inkubavimo paslaugas, mentorystės veiklas smulkiojo ir vidutinio verslo (toliau – SVV) subjektams.

*\*Vertinama, ar pareiškėjas yra skaitmeninių inovacijų centras, verslo inkubatorius, verslo centras, bendradarbystės centras „Spiečius“ (VŠĮ Inovacijų agentūra).*

*Vertinama, ar pareiškėjas turi pakankamai patirties kurti ir vystyti preakceleravimo programas, vykdyti SVV subjektų inkubavimą ir plėtrą, mentorystės veiklas, t. y. per paskutinius 5 metus iki projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikimo administruojančiajai institucijai dienos yra įgyvendinęs bent vieną preakceleravimo ir (arba) inkubavimo programą ir (arba) mentorystės veiklą, kuriose dalyvavo ne mažiau kaip 100 unikalių SVV subjektų, iš kurių veiklą tęsė (išgyveno) ne mažiau kaip 70 procentų praėjus 1 metams po veiklų įgyvendinimo pabaigos (išgyvenamumo reikalavimas taikomas tik dalyvavusioms mažoms ir vidutinėms įmonėms (toliau – MVĮ)).*

*Preakceleravimo paslaugos – SVV subjektams skirtos paslaugos (programos), siekiant išgryninti verslo idėją bei tikslinį klientą, taip pat galimas produkcijos rinkas. Paslaugos (programos) apima temines grupines konsultacijas, individualų konsultavimą bei verslui naudingų pažinčių tinklo plėtimą.*

*Inkubavimo paslaugos – paslaugos verslui, siekiant sumažinti pradedančiųjų SVV subjektų veiklos riziką, padėti įsitvirtinti rinkoje, taip pat skatinti SVV subjektų veiklos plėtrą.*

*Paslaugos SVV subjektams – informavimas, konsultavimas verslo pradžios, verslo plėtros ir kitais verslui aktualiais klausimais, taip pat patalpų, techninės ir biuro įrangos suteikimas ir praktinė pagalba SVV subjektams. Paslaugų SVV subjektams teikimas turi būti nustatytas pareiškėjo steigimo dokumentuose.*

*Mentorystės veikla – patyrusių verslininkų, įvairių sričių specialistų neatlygintinas dalijimasis savo žiniomis ir patirtimi su augti bei tobulėti siekiančiais SVV subjektais. Mentorystės veikla trunka ne trumpiau kaip 6 (šešis) mėnesius nuo pirmojo susitikimo su mentoriumi dienos ir yra pagrįsta mentoriaus ir SVV subjekto sudarytu planu, kuriame numatyti konkretūs SVV subjekto augimo poreikiai.*

*Atitiktis kriterijui tikrinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjo pateiktus suteiktų paslaugų sąrašus.  
Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

**2. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Tinkamos patalpos.**

*\*Pareiškėjas arba partneris projekto įgyvendinimo laikotarpiu turi turėti nuolat veikiančią tinkamą kokybiškoms paslaugoms teikti biurą (patalpą) Vidurio ir Vakarų Lietuvos regione, kuriame įrengtos ne mažiau kaip 4 darbo vietos galutiniams naudos gavėjams.  
Biuras (patalpa) turi būti nuosavybės teise pareiškėjui arba partneriui priklausančiose ar kitu teisiniu pagrindu valdomose ir naudojamose patalpose, kurios suteiktų galimybę sutelkti verslą pradedančius SVV subjektus.  
Patalpų nuomos arba panaudos sutartis PĮP pateikimo metu turi būti galiojanti ir Nekilnojamojo turto registre turi būti įregistruotas juridinis faktas apie jos sudarymą.  
Atitiktis kriterijui tikrinama pagal PĮP, Nekilnojamojo turto registro, Valstybės turto informacinės paieškos sistemos duomenis arba pareiškėjo pateiktas nuosavybės, nuomos ar panaudos sutartis.*

**3. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Galutinis naudos gavėjas yra SVV subjektas, veikiantis ne ilgiau kaip 3 metus nuo įregistravimo dienos.**

*\*Vertinama, ar galutinis naudos gavėjas yra SVV subjektas, veikiantis ne ilgiau kaip 3 metus nuo įregistravimo dienos.  
Veikiantis galutinis naudos gavėjas – MVĮ – yra Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir patvirtintus metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registrui.  
Veikiantis galutinis naudos gavėjas – verslininkas – asmuo, turintis individualios veiklos pajamų arba iš veiklos su verslo liudijimu gautų pajamų. Tikrinama pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės informaciją.  
Galutinio naudos gavėjo – MVĮ – veikimo laikotarpis vertinamas nuo įregistravimo Juridinių asmenų registre dienos pagal Juridinių asmenų registro duomenis iki galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą momento (projekto vykdytojo sutarties su galutiniu naudos gavėju dėl dalyvavimo projekte sudarymo).  
Galutinio naudos gavėjo – verslininko – veikimo laikotarpis vertinamas nuo verslo liudijimo išgijimo dienos arba nuo individualios veiklos įregistravimo mokesčių administratoriuje dienos pagal Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenų bazės informaciją iki galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą momento (projekto vykdytojo sutarties su galutiniu naudos gavėju dėl dalyvavimo projekte sudarymo).  
Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP, Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenis.  
Šis projektų atrankos kriterijus taikomas projekto vertinimo metu ir naujo galutinio naudos gavėjo įtraukimo į projektą metu.*

**4. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Preakceleruotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas unikalių SVV subjektų išgyvenamumas.**

*\* Prioritetinis balas suteikiamas projektams, kuriuose numatomas unikalių preakceleruotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas SVV subjektų išgyvenamumo procentas ne mažesnis kaip 70 proc. praėjus 1 metams po projekto įgyvendinimo pabaigos.  
Kuo didesnis unikalių preakceleruotų, inkubuotų ir (arba) gavusių mentorystės paslaugas SVV subjektų išgyvenamumo procentas, tuo didesnis balas.*

*Išgyvenamumas vertinamas pagal tai, ar SVV subjektas veikia rinkoje, t. y. pagal gaunamas pajamas iš ekonominės veiklos.*  
*Vertinama, ar SVV subjekto metinės pajamos praėjus vieneriems metams po projekto įgyvendinimo pabaigos yra ne mažesnės nei per paskutiniuosius metus iki projekto vykdytojo su galutiniu naudos gavėju sutarties (susitarimo) sudarymo dienos.*  
*Galutinis naudos gavėjas – verslininkas – turi turėti galiojančią individualios veiklos pažymą arba verslo liudijimą projekto įgyvendinimo metu ir 1 m. po projekto įgyvendinimo pabaigos.*  
*Tikrinama pagal Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazės informaciją.*  
*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, pareiškėjo pateiktas projektų įgyvendinimo ataskaitas, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenis, Juridinių asmenų registro, Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos duomenų bazių informaciją.*  
*Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.*

5. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Numatomų preakceleruoti, inkubuoti ir (arba) suteikti mentorystės paslaugas unikalių SVV subjektų skaičius.

*\* Aukštesnis įvertinimas (daugiau balų) suteikiamas (-a) tiems projektams, kurių numatomų preakceleruoti, inkubuoti ir (arba) kuriems bus suteiktos mentorystės paslaugos unikalių SVV subjektų skaičius bus didesnis.*

*Atitiktis kriterijui vertinama pagal PĮP duomenis, projekto vykdytojo pateiktas veiklos ataskaitas, sutartis (susitarimus) su SVV subjektais.*

4. Investicijų programos 9 prioriteto „Teisingos pertvarkos fondas“ konkretaus uždavinio 9.1 „Sudaryti sąlygas regionams ir žmonėms spręsti dėl pertvarkos, kuria siekiama įgyvendinti Sąjungos 2030 m. energetikos ir klimato srities tikslus ir ne vėliau kaip 2050 m. užtikrinti neutralaus poveikio klimatui Sąjungos ekonomiką remiantis Paryžiaus susitarimu, kylancio socialinio poveikio, poveikio užimtumui, ekonominio poveikio ir poveikio aplinkai klausimus“ Ekonomikos ir inovacijų ministerijos administruojamos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-04-02 „Skatinti įmones pereiti link neutralios klimatui ekonomikos“ **veiklos „Alternatyvaus kuro diegimas pramonės įmonėse Kauno, Šiaulių ir Telšių regionuose“** projektų atrankos kriterijų (5) nustatymą:

1. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Pareiškėjas yra Europos Sąjungos taršos leidimų sistemoje (toliau – ES ATLPS) nedalyvaujanti ir iki projekto įgyvendinimo plano (toliau – PĮP) pateikimo yra ne trumpiau kaip 3 metus veikianti pramonės įmonė, kurios metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos sudaro ne mažiau kaip 51 proc. bendrojo pardavimo struktūroje ir vidutinės metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo yra ne mažesnės negu 300 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra didelė įmonė, ir 145 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra labai maža įmonė, maža įmonė ar vidutinė įmonė.

*\*Vertinama, ar pareiškėjas iki PĮP pateikimo yra ES ATLPS nedalyvaujanti pramonės įmonė, kuri turi pakankamai patirties, t. y. veikia ne trumpiau kaip 3 metus, ir kuri yra finansiškai pajėgi, t. y. jos vidutinės metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo pagal pateiktus patvirtintos finansinės atskaitomybės dokumentus yra ne mažesnės kaip 300 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra didelė įmonė, ir 145 000 Eur, jeigu pramonės įmonė yra labai maža įmonė, maža įmonė ar vidutinė įmonė, įgyvendinti projekte numatytas veiklas.*

*Pramonės įmonė – įmonė, vykdanči pramonės ekonominę veiklą pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių (EVRK 2 red.), patvirtintą Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DĮ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“, priskirtiną B sekcijai „Kasyba ir karjerų eksploatavimas“ (išskyrus šias ekonomines veiklas: B sekcijos 06 skyriaus „Žalios naftos ir gamtinių dujų gavyba“, B sekcijos 08.92 klasės „Durpių gavyba“ ir B sekcijos 09.1 grupės „Naftos ir gamtinių dujų gavybai būdingų paslaugų veikla“) ir C sekcijos*



*„Apdirbamoji gamyba“ (išskyrus C sekcijos 19 skyriaus „Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba“ ekonominę veiklą) ir kurios pajamos iš šios (-ių) veiklos (-ų) sudaro ne mažiau kaip 51 procentą visų įmonės veiklų.*

*Pareiškėjas yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registrui.*

*Įmonės pačios pagamintos produkcijos pajamos tikrinamos pagal metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pačios įmonės pagamintos produkcijos pajamas pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.*

*Pačios pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.*

*Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.*

2. Specialusis projektų atrankos kriterijus. Projekte numatytos veiklos turi atitikti kartu su PĮP pateiktoje energijos vartojimo audito ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemones.

*\*Vertinama, ar prašomos finansuoti veiklos atitinka kartu su PĮP pateiktoje Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141 „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemones.*

*Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos, privalės atitikti energijos vartojimo audito ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 metai iki PĮP pateikimo, rekomenduojamas priemones.*

3. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Projekto efektyvumas.

*\*Vertinamas santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio, nurodyto Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. 1-141 „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 metai iki PĮP pateikimo, ir prašomos finansavimo sumos.*

*Formulė:  $Y = X1 / X2 * 100$ , kurioje:*

*X1 – pareiškėjo planuojamas sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;*

*X2 – pareiškėjo prašoma finansavimo suma Eur;*

*Y – santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir prašomos finansavimo sumos procentais.*

*Daugiau balų skiriama projektams, kurių nurodytas santykis Y yra didesnis.*

*Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos sieks tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo.*

***Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.***

4. Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Projektu siekiama sumažinti didesnę tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, palyginti su energijos vartojimo efektyvumo audito ataskaitoje nurodytu bendru įmonės (pareiškėjo) išmetamu kiekiu.

*\*Vertinamas projekte tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažinimas, palyginti su bendru įmonės (pareiškėjo) išmetamu kiekiu, nurodytu*

*Energijos išteklių ir vandens vartojimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose audito, atlikto vadovaujantis Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2010 m. gegužės 10 d. įsakymu Nr. I-141 „Dėl Energijos, energijos išteklių ir vandens vartojimo audito atlikimo technologiniuose procesuose ir įrenginiuose metodikos patvirtinimo“ patvirtinta metodika, ataskaitoje, parengtoje ne anksčiau kaip 2 metai iki PĮP pateikimo.*

*Formulė:  $Y = (X1 / X2) * 100$ , kurioje:*

*X1 – pareiškėjo planuojamas sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;*

*X2 – pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomas bendras įmonės (pareiškėjo) išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis t/metus;*

*Y – santykis tarp pareiškėjo planuojamo sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir pareiškėjo pateiktoje audito ataskaitoje nurodomo bendro įmonės (pareiškėjo) išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio procentais.*

*Daugiau balų skiriama projektams, kurių nurodytas santykis Y yra didesnis.*

*Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie darnaus vystymosi horizontaliojo principo, kadangi projekte numatytos įgyvendinti veiklos sieks tiesiogiai ir netiesiogiai išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo.*

5. **Prioritetinis projektų atrankos kriterijus. Projektu siekiama sukurti didesnę kiekį tvarių darbo vietų ir ne mažiau kaip 3 metus po projekto įgyvendinimo pabaigos jas išlaikyti.**

*\*Prioritetas bus teikiamas tiems projektams, kuriuose pareiškėjas sukurs daugiau tiesiogiai su investicijų projektu susijusių tvarių darbo vietų ir išlaikys šias darbo vietas ne mažiau kaip 3 metus po projekto įgyvendinimo pabaigos.*

*Sukurta darbo vieta bus laikoma tvaria, jei ji bus sukurta laikantis tvarios investicijos principų, nustatytų Europos Parlamento ir Tarybos 2020 m. birželio 18 d. Reglamente (ES) 2020/852 dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088. Reglamento (ES) 2020/852 2 str. 1 p. „aplinkos atžvilgiu tvari investicija – investicija į vieną ar keletą ekonominių veiklų, kurios pagal šį reglamentą laikomos aplinkos atžvilgiu tvaria veikla“. Reglamento (ES) 2020/852 3 str. nustatyti tvarios ekonominės veiklos kriterijai.*